Volume: 7 - Número: 158 de 8 de Maio de 2023

DATA: 08/05/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
em 16/06/2023 10:03:05 AM
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
613

EXECUTIVO

aDOM 1/6www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 158/2023 - 08/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

EXONERAÇÃO: 069/2023 - EXONERAR A PEDIDO, A SERVIDORA, ARIANA OLIVEIRA LIMA SILVA, PORTADORA

DO CPF Nº ***.***.233-03 E RG Nº ***720322005-9, DO CARGO COMISSIONADO DE COORDENADORA DE SAÚDE

BUCAL.

ATOS DO EXECUTIVO

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES CTMA: CTMA/2023 - RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES DEFERIDAS E INDEFERIDAS DO

PROCESSO DE ESCOLHA A MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ARAME - MA;

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 16/06/2023 10:03:05 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=613

2/6www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 158/2023 - 08/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIA - EXONERAÇÃO: 069/2023

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 069/2023

                       O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a Servidora, ARIANA OLIVEIRA LIMA SILVA, portadora do CPF nº ***.***.233 -03 e RG nº
***720322005-9, do cargo comissionado de COORDENADORA DE SAÚDE BUCAL, junto a
Sec. Municipal de Saúde da Prefeitura deste Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 03 de maio de 2023.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME – MARANHÃO, 03 de maio 2023.

–––––––––––––––––––––––––––––––––
Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 16/06/2023 10:03:05 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=613

3/6www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 158/2023 - 08/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

CMDCA - ATOS DO EXECUTIVO - RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES CTMA: CTMA/2023

Publicado em 08/05/2023

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL PARA

O PROCESSO DE ESCOLHA A MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE ARAME 2024/2027

ATO  Nº01

A Comissão Especial Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Arame, no
uso de suas atribuições conferidas estabelecidas na Lei Municipal n.º 312 de 25 de junho de 2015, que regula a constituição e o
funcionamento do CMDCA, Resolução nº 231/2022, e Lei Federal nº. 8.069, de 13 de julho de 1990 – ECA, faz publicar a Relação

de Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo de Escolha a Membros do Conselho Tutelar do município de Arame -

MA;

NOME CPF AVALIAÇÃO

DOCUMENTAL

MOTIVO DO

INDEFERIMENTO

01 ANGELICA DE OLIVEIRA SÁ ***.870.1**-** Deferida

02 ANTONIO DA SILVA COSTA ***.795.9**-** Deferida

03 ANTONIO PEREIRA DE SOUSA FILHO ***.274.2**-** Deferida

04 DÉBORA ESTEFANE DA SILVA FARIAS ***.039.0**-** Indeferida Item 3.1, II, IV, V do
Edital

05 DILEAN SOUSA TORRES ***.968.0**-** Deferida

06 EDUARDA NOVAIS FERREIRA ***.127.5**-** Deferida

07 EILANE DO VALE FERREIRA ***.808.3**-** Deferida

08 ELEISON DO VALE FERREIRA ***.808.1**-** Deferida

09 ESTELA GOMES SOUSA GUAJAJARA ***.287.2**-** Indeferida Item 3.1, II, do Edital

10 FRANCINETE DA SILVA GONÇALVES ***.847.0**-** Deferida

11 FRANCISCA DOS SANTOS SOUSA ***.210.9**-** Deferida

12 GLEICIANE SOUSA OLIVEIRA ***.790.3**-** Deferida

13 ISADORA SILVA TORRES ***.640.9**-** Deferida

14 IVANESSA DE SOUSA TORRES ***.967.9**-** Deferida

15 JACIANE GOMES DE OLIVEIRA NASCIMENTO ***.154.6**-** Deferida

16 JOÃO MEDEIROS DE VASCONCELOS FILHO ***.558.2**-** Indeferida Item 3.1, IV, V do Edital

17 JOÃO RODRIGUES LIRA FERRAZ ***.866.2**-** Deferida

18 JOSE ARMANDO DE SOUZA SANTOS ***.704.9**-** Deferida

19 JOSÉ PEDRO GUAJAJARA ***.295.8**-** Deferida

20 JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA FILHO ***.165.9**-** Indeferida Item 3.1, IV do Edital

21 LEVY GOMES SOARES GUAJAJARA ***.906.2**-** Deferida

22 NOÉLIA ARAUJO COSTA BONFIM ***.242.4**-** Deferida

23 ROSENILDE SILVA DA SOLIADADE FEITOSA ***.027.3**-** Deferida

A próxima etapa do processo será no dia 23/07/2023, quando os candidatos aptos com inscrições deferidas, realizarão
prova objetiva de múltipla escolha sobre o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), o local e horário será divulgado no dia
14/072023. O processo de escolha é composto por três fases: inscrição dos candidatos, prova objetiva de múltipla escolha e
eleição por meio do voto.

O prazo para interposição dos recursos contra a Relação de Inscrições Deferidas e Indeferidas, vai de, 08/05/2023 a

12/05/2023, é facultado a qualquer cidadão impugnar, candidatos que não atendam os requisitos exigidos, indicando os elementos
probatórios. Os recursos deverão ser entregues na Casa dos Conselhos (próximo a Igreja Assembleia de Deus) Rua Barão de
Grajaú, s/n – Centro, das 08h às 17h.

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 16/06/2023 10:03:05 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=613

4/6www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 158/2023 - 08/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

Arame - Ma, 08 de maio de 2023.

Gisela Maria de Alencar Pontes

Coordenadora da Comissão Especial Eleitoral

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 16/06/2023 10:03:05 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=613

5/6www.arame.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 158/2023 - 08/05/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito(a)

Daniel Sousa de Lima

Vice-Prefeito(a)

Lázaro Ruben Garcia Matias
Secretaria Municipal de Saúde

Euzébio Sousa Torres
Gabinete do Município

Bruno Francisco Lima Ericeira
Controladoria do Município

Francisco de Carvalho Silva
Procuradoria Geral do Município

Danilo Feitoza Barros
Secretaria de Assuntos Politicos

Osmar da Silva Lima
Secretaria Municipal de Administração e
Modernização

Raimundo Evangelista Neto
Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Produção

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretaria Municipal de Cultura e Promoção de
Eventos

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretaria Municipal de Educação

João Martins Chaves Neto
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretaria Municipal de Assistência e Promoção
Social

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretaria Municipal de Finanças

João Victor Pestana Santiago
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura
Urbana

Edivaldo Ferreira de Oliveira
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

aDOM

Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 16/06/2023 10:03:05 AM - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=613

6/6www.arame.ma.gov.br